terminum probatorij quæ congerit
Maranta de ordin. iudi. 6. part. actu. 15. à
numer. 2. & tunc iudex alsignabit aliam
dilatationem ad illum actum expedien-
dum cum comminatione quod illa dilata-
tione transacta, amplius non audietur:
quia iudex tenetur curare, ut quam ci-
tius fieri possit causa expeditur, vt in l.
properandum, in princip. C. de iudic. ca-
pitul. finem itibus, de dolo & contum.
Hanc tamen interrogatione & diligentiâ
iudex aliquando facit elapsis terminis pro-
batorijs, aliquando vero post publicationem
testium factam: & si ante publicationem
exhibuerit, vel ea non exhibita trans-
fuerint termini probatorij, tunc aliqua
ex partibus litigantibus comparet co-
rā indice petendo quod publicationem
testium faciat, ac ideopau-
ca de publicatione tes-
tium annotanda
erunt.

(z)

Depu-

De publicatione testium, & probationum facienda.

E Lapsis itaque terminis probatorij publicatio testium, & probationum fieri debet ad petitionem vnius ex litigantibus, quæ petatio ex mandato iudicij intinatur parti aduersæ, & præcipitur ei, ut ad primam audienciam veniat ad videndum publicationem testium fieri, vel ad allegandum, quare fieri non debet publicatio: quæ citatio de iure præcedere debet, iuxta textum in l. gesta, cum ibi notatis, C. de re iudicata, & in capitul. consuit, de offi. delegat. & in l. 37. titulo 1. §. prat. 3. & ibi Gregorius Lupus in gloss. r. Ad quam publicationem vna cum tantum citatio sufficit, nec requiritur tria vel pectoria, ut cum Ioanne Andreæ refoluit Gregorius Lupus vbi supra. Et si in termino citationis pars citata non com-

paruerit, altera pars publicationem petens debet incusare contumaciam parti citatae per text. vbi notat Bald. in l. properandum. §. si quidem, C. de iudicij, & tunc iudex iubet publicationem testium fieri per sententiam interlocutoriam pronuntiando depositiones testium esse publicatas & apertas, & quod ipse eas pro publicatis habet, præcipique copiam attestacionum partibus litigantibus exhibetur, vt dispatent & allegent super eis intra terminum sex dierum, vt disponit l. 1. titulo 8. libr. 4. recopilat. Et forma huius publicationis facienda de iure communis traditur à Bartol. in Authentic. at qui semel, C. de probationibus, & à Bald. in dist. l. gella, C. de re iudic. 17. de iure autem huius regnit & de stylo fit forma sequenti.

Forma publicationis testium

Y Despues de lo susodicho en la dicha ciudad de Salamanca, à tantos dias de tal mes y de tal año, ante el dicho señor Alcalde mayor, y en presencia de mi el dicho escriuano, y testigos de yuso escriertos, parecio presente el dicho Pedro, y dixo, que la parte contraria auia lleuado termino para venir diziendo contra la publication de testigos por el pedida, y porque no deuia ser fecha: el qual no auia dicho cosa alguna contra ella, y le acusaua la rebeldia, y pedia y pidio à su merced mandasle hazer la dicha publication, y pidio justicia, &c. Testigos fulano, y fulano.

E luego el dicho señor Alcalde mayor dixo, que mandaua y mandò hazer la dicha publication de testigos con termino de seys dias pri meros siguientes: y mandò dar traslado de las prouanças à ambas las partes. Testigos dichos, &c.

Quæ publicatio testium sit ad effectu, ut partes possint recipere copiam examinis testium, & tunc cœetur præclusa via producendorum testium: nā regula est, quod oblicatis attestacionibus testes non recipiantur super eisdem articulis, vel directo contraria, iuxta tex. in Authent. at qui semel, C. de probatio. & in c. intinxuit, cap. fraternitatis de testibus, Clem. 2. cod. tit. 1. 36. titul. 16. part. 3. & tradit pro regul. Ioann. Matienço in Dialogo Relatoris capit. 46.

num. 1. nisi in casibus congestis à Bart. in Authentic. at qui semel, C. de probationibus, Panov. & Doct. in cap. fraternitatis, de testibz. & à Ioann. Matienço vbi supra: & candem regulam cum nonnullis fallentibus ponit Rojas in singul. 203. & Alexand. Statisticus in pract. iud. capit. 1. 8. à num. 40. nec attento iure recommuni est de ordine substantiali iudicij, ideoque eius omissione non reddit processum nullum, secundum Barto, Bald. num. 19. & Alexan-

Primæ partis Tomi I.

in l. prolatam, C. de sententijs, & interlocutionibus, Guidonem Papam, quæ filio. § 86. num. 1. & Capel. Tolo. quæ filio. 416. per text. in capit. cum. I. & A. extra, de re iudic. vbi tradit Panormitan. & Menoch. libr. 1. de arbitrio, quæ filio. 33. & Alexandr.

Siatic, in dict. e. 18. à numer. 28. Quod est verum nisi à parte publicatio petatur, nam tunc si iudex illam non faciat, erit de substantia iudicij, & processus nullus iudicabitur, secundum gloss. in capit. fin. versicul. cœllante, de hereticis, in 6. verb. Iudicij. Quod intelligi debet dummodo à tali denegatione appelletur, vt cum pluribus resoluti Sebastianus Bantius in tractat. nullitatem, sub titul. de nullitate ex defectu processus, nu. 40. & testatur communem Ioan. Asinius in praxi, §. 3. c. 10. nu. 4. ita componens glossam in extrâ ganti, ad reprimendum, verbo, Figura. Et glossam in dict. l. prolatam, cum gloss. in dict. cap. fin. de hereticis, in 6. & idem testatur Didacus Perez in Rubric. titul. 1. lib. 3. Ordin. colum. 1155. Hæc tamen resolutio Bantii, Asinij, & Didaci. Perez nihil displicet, ac ex eorum dictis constat publicationem attestationum non esse de substantia ordinis iudicarii, quamvis petita esset, & à iudice denegata, & à denegatione appellatum: nam si tunc esset de substantia iudicij, eius omisio esset nulla, nec denegatio indigeret appellatione, vt probat. l. 1. ff. quæ sentent. sine appell. rescind. & in cap. 1. de sentent. & re iudic. quia tunc contra ius legum, & constitutionum esset denegatio. Vnde cum supradicti Doctor. à tali denegatione publicationis appellationem requirant, sequitur inde publicationem non esse de substantia iudicij, sed potius respicere ius, & iustitiam partis, & ab ea appellandum fore, alioquin in autoritate rei iudicati transire, & partem voluntem impugnare sententiam & processum ex defectu publicationis non fore audiendam, iuxta text. in dict. cap. cum J. & A. quem ita intelligunt ibi Innocen. Panormit. num. 10. & Felic. numer. 1. & pro hac opinione vrgit text. sic intelligendus in l. cum prolatis, ff. de re iudic. vbi sententia late contra legem valet, & appellacionem requirit: quia lex illa contra quam latâ fuit sententia respiciebat merita causar. id est, ius litigatori, vt notat ibi Imol. num. 1. Alexandr. num. 10. & Zafius, nu. 12. & eodem modo intelligitur text. qui pro nostra opinione etiam facilius. Pra-

ses, ff. de re iudic. vbi probatur sententiam latam contra legem valere, & appellacionem requirere, quoniam lex illa, contra quam latâ fuit ibi sententia, respiciebat ius litigatori, scilicet ex actis processus consuetum notorium errorem intervenisse, ita intelligunt Alexandr. num. 2. Zafius nu. 12. in dict. I. Præses. & Matth. de Afflict. decisione. § 8. num. 8. ergo constat publicationem non esse de substantia, nec eius omissionem processum reddere nullum, cum ius petentis eam respiciat. At vero de iure regio hanc publicationem esse de substantia processus existimo per tex. in l. 1. tit. 8. lib. 4. Recopil. ibi: Hecha publication de los testigos, &c. que verba cum sint ablativi absoluti, conditionem plane inducent, inata tex. in l. à testatore, & ibi Bartol. ff. de conditionibus, & demonstra. Sed conditio inducit formam, vt in Lqqi Lazaridi, & in l. Moe vius, ff. de conditio. & demonstrat, omissione autem formæ reddit aetiam nullum, vt probat tex. in cap. cu. dilecta de rescript. & in l. diligenter, ff. mandati, ergo constat de iure regio publicationem testum esse de substantia iudicij. præ sentim si à parte petita fuerit, iuxta text. in l. 10. titul. 17. lib. 4. recopilat. vel poterit etiam dict. l. 1. titul. 8. lib. 4. recopilat. in intelligi iuxta prædictam resolutionem communiens, nempe quod tunc demum omissione publicationis inducat nullitatem processus, quando ab eius denegatione fuerit appellatum: non vero quando ab ea appellatum non sit. quamvis l. ac interpretatione nimis rest ringat prædictam l. 1. generaliter loquente, maxime, quia stylus hanc publicationem te ipsum diu non recepit. In causis criminalibus nulli duum est, publicationem testium de substantia iudicij esse, eiusque omissionem nullitatem processus inducere, vt eleganter resoluti Iulianus Clarus libr. 5. receptarum sententiarum, §. fin. quæ filio. 40. num. 1. & Auendanius in responso. 1. numer. 8. & post primaria editionem huius operis inueni Joannem Segura Daualos in suo Digestorio iudicium Ecclæstas. capit. 14. num. 8. resolventes eandem opinionem, per quam publicationem concluditur, & renuntiatur productione testium, nec partes amplius admittuntur ad aliquid probandum in negotio principali, nam didicisti testificatis, alii testes non sunt recipendi, iuxta text. in capit. fraternitatis, de testibus, & firmat glo. in Clem. 2. de testibus,

& in

- & in dict. Authent. at qui semel, & in l. 34.
37. & 39. tit. 16. par. 3. & ordinatio Lulista
142. norum, libr. 3. tit. 4. in princ. Quamvis ali-
quando iudices pricipiant, testes produ-
ctos in termino probatorio, examinari in
tra illos sex dies publicationis, secundum
Monterrossum in sua practica ciuili, Tra-
Act. 1. fol. 11. col. 2. in fin. Intellige rursus
viam probationis praelasam esse per pu-
blicationem testium, quando probatio fa-
cienda esset per testes: Caterum si per im-
strumenta esset probatio facienda, non
conferetur praelavia via probationis: nam
instrumenta vsque ad coclusionem cause
143. produci possunt, iuxta ex cap. cum di-
leictus, de fide instru. & in l. 34. in fin. titu.
16. p. 3. & ibi Gregor. Lup. in gl. fin. dum
modo par producens cum iuramento af-
ferat instrumenta de novo fuisse reper-
ta, vel in eius notitiam venissi: alioquin
instrumenta actor, tenet producere ante
sententiam interlocutoriam probationis,
reus vero vslq; ad distinctionem, l. 2. titu.
5. lib. 4. recop. & supra relatum in quar-
to Tempore, nu. 58. & in 7. Tempore nu.
34. quod tamen erit intelligendum iuxta
resolutionem quam tradidimus supra, in
dict. 7. Tempore, numer. 34. nam cum l. 2.
tit. 5. lib. 4. recop. Sit posteriori loco situa-
tio obseruanda erit, & per eam erit intelli-
gen. l. 1. tit. 2. & l. 1. titul. 5. lib. 4. recopil.
vbi statuitur, quod in quacunque parte li-
tis instrumenta recipiuntur cum iuramen-
to producuntur, & de novo in eius notitiam
venerunt. & qd non potuit antea produce-
re, nisi stylum quem ibi retulimus funde-
mus in illis dubiis legibus primis. & quod
sint obseruanda tanquam maiori aquita-
te nitentes, sicut primo loco sint situate, ac
ideo dict. l. 2. tit. 5. lib. 4. recop. Situate po-
steriori loco praeferri debent iuxta no-
bis notata supra in 5. Annotations, num.
29. & aquitas illarum l. consilist in hoc,
ne veritas, & in partis pereat, si instrumen-
ta non sufficiunt admissa, & juxta hanc de-
clarationem est intelligendo. l. 1. & 2. tit. 9.
lib. 4. recopil. & comprobatur ex l. 1. etiam
dem titul. & iis vbi dicuntur, quod ex secun-
da instantia in testamento possint produci
cum iuramento producentur, quod in eius
notitiam nouiter venerunt, & reperta fue-
runt, & stylus supra relatius in 7. Tempore
sic debet intelligi, vt cum predicto iura
mento instrumenta recipiantur.
145. Insuper intellige, vno probationis pre-
clusam esse per publicationem testium, ni-

si aliqua pars ex litigantibus fuerit mi-
nor 25. annis, Ecclesia, vel alia persona pri-
uilegiata, quz beneficio restitutionis gau-
dere debeat: nam tunc etiam post publica-
tionem testium intra 15. dies, restituuntur
ad probationem faciendam, vt supra resol-
utum in isto 8. Tempore, numer. 113. &
125. quod tamen limitari debet, prout ibi
resoluti in nu met. 114. & 115. & alias li-
mitationes huius restitutionis colliger, ex Alexandr. de Imol. in l. 1. §. nuntiatio,
num. 32. & Iaf. colum penulti. ff. de novi
operis notitia, afferentibus in hoc mulie-
rem, vel rusticum non esse restituendos,
quorum resolutio comprobatur ex his
quz notat Rolandus à Valle in tracta. de
confessione inuentar. 2. par. quattuor. 8. &
quest. 10. & idem tenet Mat. Societ. re-
pet. cap. fraternitatis, nu. 32. de testi. & Al-
exandr. d. §. nuntiatio, intelligentes illud re-
verum esse quando laus caufaretur ex sola
fragilitate mulieris, vel rusticitate, secus
vero si ex probabili ignorantia: nam tunc
ex clausula generali, si qua milii iusta cau-
fa diebatur, restitutio concedetur, & idē
refolus Felic. c. intimavit de testamine. 4.
Salicet in l. 1. col. 4. C. de iuri, & fact. ign.
Barba, in repetitione et. Rainaldus, col. 50.
in fin. & col. 52. in fine secunda limitatione
& Rolandus in d. quest. 10. quod si
loco intelligit hanc probabilem ignoran-
tiā quando rusticus, vel mulier nō potuit
consulere petitiōes, quia erat in remotis
partibus, vbi cum difficultate poterit eos
collegere, secus si esset in loco vbi copia pe-
nitiorum esset, tunc enim nō restitueretur
ex illa clausula generali, secundum Decisi
in l. iurius ignorantia, C. qui admittit. Tres
quel. in tracto de tracto. §. 4. glos. 7. nu. 26.
afferentem onus probandi incumbere af-
ferent rusticum, vel mulierē potuisse con-
futare petitiōes, idem sequitur Rolandus
in dict. q. 10. in fine, & alias limitationem
ad hoc, vt nō restitutur minor, vel Ecclesie
potest. Alexander. Scisticus in praed. iudi.
c. 18. nu. 47. quo in loco alias limitationes
adducit ad supradictam regulam publica-
tis attestationibus amplius non admittuntur
testes, quas colligit ex Iaf. c. qui per sa-
lutationem, de iure iuri. & Felic. in d.c. frater-
nitatis, nu. 5. & Bald. iure. ultra tertii nu. 4.
& 5. de testi. & ex Anto. de But. c. ad pe-
titionem de accus. nu. 4. ex Panormian c.
juravit, de prob. Felic. & alij in c. Series,
de testi. limitationibus dicta regulam in causa
matrimoniali, & tu collige octo declara-
tiones

Primæ partis Tomi I.

- tiones huius regulæ congregatae per Menochium libr. 1. de arbitrat. quæst. 34. nu. 5. & alia 40. limitationes ad prædictam regulam ex Matheo vbi supra, qui in dict. 3. par. Dialogic. cap. 5. 1. nu. 7. tradit. an prædictæ limitationes locum habent stante.
146. I. Regio 3. titul. 8. lib. 3. recopilat. Denique intellige, hanc publicationem faciendam esse per iudicem, quide causa principali cognovit; unde quando ipse iudex commisit, seu delegavit alteri receptionem, & examen testium, delegatus ille non poterit hanc publicationem facere, sed tenetur examen testium clausum remittere ad delegantem, coram quo publicatio erit facienda, secundum Bartol. in Lcum ab initio, in fin. ff. quem admodum testamenta aperiuntur, & Maranta de ordine iudiciorum, 6. part. actu 2. num. 6. & plura de hac publicatione aetationum ultra Doctor, in supradictis locis citatos. Vide apud Bald. in I. per han. C. de tempor. appel. collum. penul. Ripl. 1. 2. à nu. 30. C. de edend. & Alexan. Statioticum in sua practie. iudic. cap. 8. 1. nu. 16. & Cous. in præl. quæst. cap. 1. 8. numer. 6. versi Sexto. Quæ publicatio, ut supra diximus, sit ad effectum, ut copia testium partibus detur, & partes opponere possint contra personas, & dictate sibi, & super eis disputare, & dicere allegare, iuxta tex. in cap. 2. de tellibus in 6. & in Authentic. sit testis productus, C. de testibus, & in extravaganti ad preventendum, iunctu gloss. verbo, Figura iudicij. Quod partes facere debent de iure Regio intra terminum sex dierum in ipsam publicationem præfixum, ut probat text in I. titul. 8. lib. 4. recop. Ideoque opportune videndum est de Nono Tempore,
- Ex Nono Tempore.
- SUMMARIA.**
1. Aduocatus viriusque partis, que attendere debeat, publicatione testium facta, ad allegationem, & disputationem faciendam, traditur.
2. Aduocatus viriusque partis diligenter inspectare debet madatum
- aduersarij, an sit sufficiens, quando per procuratorem litigavit ad uersarius.
3. Si aduocatus uiderit aliquem articulum probatum, debet eum signare in margine cum aliquo charactere.
4. Testium contrarietas, omnino vitanda est.
5. Fides unius testis suplet fidem alterius minus idonei.
6. Aduocatus debet restitutioñ pere aduersus omissam probacionem si pro tali persona patrociniū prestat cui restitutio competit.
7. Repulse seu exceptiones sunt opponēda intra sex dies connumerādos à die incitationis publicationis partibus facta repulsa cōtra testes productos in prima instacia, qualiter, & quando posse opponi in causa appellationis repulsa in causa matrimoniali, cōtra testes primi instantiae obsecrantes in qualibet instantia.
8. Etiam si sit persona, que desuere status posse, nihilominus tamē nō poterit restituti aduersus termini lapsum ad opponendas testibus repulsa concedi.
9. Iudex cui de inhabilitate testium constat, poseat eos, absque partiu petitione, ex officio repellere.
10. Quando inhabilitas testis respicit nō solum odiam eius, veru etia sauerē partis, iudex non potest cu ex officio repellere.
11. Testis infamiam non sufficit ad uocatum generaliter allegare.
12. Pars porrigitur debet libellū dispu-

- erationis, qui vulgo appellatur, Escripto de bien prouado.
- 13 Libellus disputationis qui vulgo dicitur, Escripto de bien prouado, concipitur sermone Hispano.
- 14 Si pars non habeat repulsa aduersus testes, non addit clausulam illam in libello, per quam exceptiones testibus obiecit.
- 15 Libellus disputationis sermone Hispano conceperit explicatur: \textcircled{e}) iure probantur singule eius clausule.
- 16 Contestes debet esse testes, ut admittantur.
- 17 Testis non debet de auditu depo-
- net.
- 18 In antiquis factis faciem faciunt testes de auditu deponentes.
- 19 Testis de vana credulitate depo-
- nens non facit fidem.
- 20 Testis dictum non concludens, non facit fidem.
- 21 Testis debet reddere rationem suae domini, alias fidem non facit.
- 22 Repulsa unius testibus in specie obij-
- cione cum protestatione, quod non obiciuntur animo eos iniuriandi.
- 23 Si repulse intra sex dies testibus oppositi a iudice non admittantur, pars apellare potest.
- 24 \textcircled{e}) 25 In criminibus lese maiestatis diuina, \textcircled{e}) humana blasphemiae \textcircled{e}) in causis summariorum non admittuntur testium repulse, prater quam repulsa iniuriantur.
- 26 Adducens aliquem testem pro se, non potest eum contra se repellere.
- 27 Per solam testis productionem vi-
- dicetur testis approbatum a producen-
- te, quamvis eo non viat.
- 28 Si noua repulsa testibus superue-
- nerit, potest pro se eos producens, con-
- tra se postea reprobare.
- 29 Dicta testium bene potest quis co-
- tra se reprobare, quamvis eosdem pro se ante a produxerit.
- 30 Testes quibus probantur testium exceptiones reprobari non possunt.
- 31 Infinitas est via eterna.
- 32 Ad probandas repulsa testium pars admitti non debet, nisi elap-
- si quindecim diebus post publica-
- tionem,
- 33 Index debet admittere partes ad exceptionem probationem.
- 34 \textcircled{e}) 35 Sententia, per quam par-
- tes recipiuntur ad probandas re-
- pusas testium, sermone Hispano
- composita.
- 36 Interrogatoriu super repulsa testiu-
- m, sermone Hispano compositum,
- 37 Testes producti ad probandas re-
- pusas testium jurare, \textcircled{e}) examina-
- ri debent, sicut testes in negocio prin-
- cipali producti, \textcircled{e}) eorum publica-
- tioni fieri debet.
- 38 Repulse contra testes probantes re-
- pusas testium causa principalis, ad
- mitti non debent.
- 39 Repulsa testium plane probatis, iu-
- dex curare non debet de generali
- probatione facta super bonitatem te-
- stium reprobatorum, nisi specificce
- bonitas probaretur, \textcircled{e}) repulse ex-
- cluderentur ex certa negariam
- loci \textcircled{e}) tempore.
- 40 Quilibet presumitur bonus, nisi co-
- trarium probetur.
- 41 Testis de crimine emendatus, ad
- testificandum admittitur,